em outras empresas. 

Categoria CVM:  Sociedade anônima sem registro de companhia aberta perante a CVM 

Coordenador Líder: 
BANCO ITAU-BBA S/A 

Data de Emissão: 
19 de abril de 2017 

Data de Vencimento: 
19 de abril de 2022 

Quantidade de Debêntures: 
19.000 (dezenove mil) 

Número de Séries: 
Única 

Valor Total da Emissão: 
R$ 190.000.000,00 (cento e noventa milhões de reais) 

Valor Nominal: 
R$ 10.000,00 (dez mil de reais) 

Forma: 
Nominativa e escritural 

Espécie: 
Real com garantia adicional fidejussória 

Conversibilidade: 
Não conversíveis em ações da Emissora 

Permuta: 
Não se aplica a presente emissão

[...]

pagamento de dividendos superiores a 25% do Lucro Líquido acumulado quanto aos 
exercícios sociais anteriores a 2016 e contabilizados na conta de Reservas de Lucros da 
Emissora]2; 

(c) Liquidez Corrente maior ou igual a 1,0x; e 

(d) Dívida Líquida menor ou igual a R$ 380.000.000,00 (trezentos e oitenta milhões de 
reais). 

em que: 

(1) “Dívida Líquida”: corresponde ao produto, apurado com base nas 
Demonstrações Financeiras Consolidadas da Emissora, conforme o caso: (a) 
da somatória do valor de principal, juros e, quando devidos, demais 
encargos, inclusive moratórios, das dívidas de curto e de longo prazo